
1  

 

 

 

  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARZABOTTO” 
Via Savona, 135 - 20099 Sesto San 

Giovanni 

tel. 02-3657501 – 0236575050 (fax) 

www.icmarzabotto.edu.it 

email segreteria@icmarzabotto.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DISCIPLINARE 

 

Gara telematica con procedura aperta, tramite richiesta di offerta (RDO) sul portale MEPA, per l’acquisizione 

di attrezzature, applicativi e arredi per la realizzazione di per la realizzazione di 

 N. 3 Aule fisse assegnate alle classi quarte primaria 

 n. 3 Aule fisse assegnate alle classi prime secondaria 

 n. 3 Ambienti di apprendimento multifunzionali scuola primaria dedicati a: ambito linguistico; ambito 
matematico scientifico; progetto "Oltre le discipline"; 

 n. 2 Ambienti di apprendimento scuola secondaria dedicati a: STEM, tecnologie per l'apprendimento 

attivo; 

 n. 1 Ambiente di apprendimento dedicato a scrittura e lettura - secondaria 

tramite gara telematica con procedura aperta con  richiesta di offerta (RDO) su portale MEPA  

 

Titolo del Progetto "Apprendimento, benessere, libertà di movimento" 
Codice progetto: MIIC8A700R - M4C1I3.2-2022-961-P-13345 

C.U.P.: H42J23000000006 

SIMOG CIG 9841481709 

 

INDICE 
 

1. STAZIONE APPALTANTE E RUP 
2. OGGETTO DELL’APPALTO 
3. IMPORTO A BASE D’ASTA 
4. PROCEDURA APPLICABILE E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
5. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA 
6. GARANZIA PROVVISIORIA 
7. GARANZIA DEFINITIVA 
8. TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E VALIDITA’ DELLE STESSE 
9. FASI DELLA PROCEDURA 
10. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA 
11. CHIARIMENTI E/O INFORMAZIONI INERENTI LA PROCEDURA 

AOOABB4EEC Cod. meccanografico: MIIC8A700R Prot. n 1330 del 23-05-2023 - Tit. II 5



2  

12. COMMISSIONE GIUDICATRICE 
13. SOCCORSO ISTRUTTORIO 
14. CONTRATTO 

15. PAGAMENTO 

16. IMPOSTA DI BOLLO 

17. TRATTAMENTO DEI DATI 

 
1. STAZIONE APPALTANTE E RUP 

Istituto Comprensivo Statale   Marzabotto - Via Savona, 135 - 20099 Sesto San Giovanni;  
codice meccanografico: MIIC8A700R 
Codice fiscale: 85040930159 
 
Ai sensi dell’art. 31 del Codice, Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. ssa Anna Crovo,     Dirigente 
Scolastico dell’ Istituto Comprensivo Statale “ Marzabotto”, nonché legale rappresentante della Istituzione 
scolastica. 

 
2. OGGETTO DELL’APPALTO 

L’appalto ha ad oggetto l’acquisizione di attrezzature, applicativi e arredi come indicato nel  Capitolato 

tecnico afferente al progetto ”Apprendimento, benessere, libertà di movimento” presentato dal progettista 
in data 23 maggio 2023 prot. 1321 / II5; 

 
3. IMPORTO A BASE D’ASTA 

L’importo complessivo dell’appalto è stato determinato sulla scorta dei prezzi di mercato e sulla base di un 

fabbisogno stimato in € 58.401 (cinquantottoquattrocentouno/00), al netto dell’IVA, di cui  

 € 44.371 (quarantaquattrotrecentosettantuno/00), al netto dell’IVA, destinati per i dispositivi 

 € 12.880 (dodicimilaottocentoottanta/00), al netto dell’IVA, destinati per gli arredi 

 € 1.150 (millecentocinquanta/00), al netto dell’IVA, destinati per piccoli adattamenti. 

 

Resta fermo che l’Aggiudicatario non avrà nulla a che pretendere ad alcun titolo a fronte delle prestazioni 
non richieste e conseguentemente non rese in sede di esecuzione. 

Nel presente appalto non sono stati individuati rischi dovuti alle interferenze tra le attività affidate ad 

appaltatori e le attività svolte nella sede dell’Istituto Comprensivo Statale “Marzabotto”.  

 
4. PROCEDURA APPLICABILE E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Si applica la procedura di cui all’articolo 36, comma 2 lettera b), del d.lgs. 50/2016 a mezzo confronto 
concorrenziale delle offerte presentate sul MEPA mediante RDO, ai sensi del comma 6 del citato articolo 36, 
rivolta ai fornitori abilitati alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, in possesso anche 
dei requisiti richiesti dal presente disciplinare. 
Ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera c), del d.lgs. 50/2016, l'aggiudicazione dell'appalto avverrà a favore 
dell’operatore economico che avrà presentato l’offerta completa con il minor prezzo, IVA esclusa. 
Saranno escluse offerte incomplete, non firmate digitalmente dal legale rappresentante. 

 
5. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA 

Sono ammessi a partecipare alla procedura i soggetti di cui all’articolo 45 del d.lgs. 50/2016 che hanno 
ottenuto l’abilitazione quale operatore economico per il MEPA, in possesso dei seguenti requisiti: 

a. insussistenza delle cause di esclusione previste dall'articolo 80 del d.lgs. 50/2016 e successive 
modificazioni; 

b. iscrizione al registro delle imprese presso le CC.I.AA. territorialmente competente  
c. iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura o 

ad analogo registro dello Stato aderente all'UE, per le Imprese non residenti in Italia, per il tipo di 

AOOABB4EEC Cod. meccanografico: MIIC8A700R Prot. n 1330 del 23-05-2023 - Tit. II 5



3  

attività inerente l’oggetto della presente gara; 
d. essere iscritti alla piattaforma MEPA di CONSIP nell’ iniziativa beni per la categoria “Informatica, 

Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine d’Ufficio” al momento della pubblicazione della presente 
procedura 

e. possesso dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e/o tecnica ai sensi dell’art. 83 del 
Codice; 

f. eseguire il servizio e quant’altro richiesto secondo le indicazioni riportate nel Capitolato, accettandone 
tutto il contenuto, senza condizioni o riserva alcuna. 

 
6. GARANZIA PROVVISORIA 

L’offerta è corredata da: 
1) una garanzia provvisoria, come definita dall’art. 93 del Codice, pari al 2% dell’importo a base d’asta, 
salvo quanto previsto all’art. 93, comma 7 del Codice. 
2) una dichiarazione di impegno, da parte di un istituto bancario o assicurativo o altro soggetto di cui 
all’art. 93, comma 3 del Codice, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare 
garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell’articolo 93, comma 8 del Codice, qualora il concorrente risulti 
affidatario. Tale dichiarazione di impegno non è richiesta alle microimprese, piccole e medie imprese e ai 
raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari esclusivamente dalle medesime costituiti. 
Ai sensi dell’art. 93, comma 6 del Codice, la garanzia provvisoria copre la mancata sottoscrizione del 
contratto, dopo l’aggiudicazione, dovuta ad ogni fatto riconducibile all’affidatario o all’adozione di 
informazione antimafia interdittiva emessa ai sensi degli articoli 84 e 91 del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 
159. Sono fatti riconducibili all’affidatario, tra l’altro, la mancata prova del possesso dei requisiti generali e 
speciali; la mancata produzione della documentazione richiesta e necessaria per la stipula del contratto. 
L’eventuale esclusione dalla gara prima dell’aggiudicazione, al di fuori dei casi di cui all’art. 89 comma 1 
del Codice, non comporterà l’escussione della garanzia provvisoria. 
La garanzia provvisoria copre, ai sensi dell’art. 89, comma 1 del Codice, anche le dichiarazioni mendaci rese 
nell’ambito dell’avvalimento. 
La garanzia provvisoria è costituita, a scelta del concorrente: 
a. fideiussione bancaria o assicurativa rilasciata da imprese bancarie o assicurative che rispondano ai 
requisiti di cui all’art. 93, comma 3 del Codice. In ogni caso, la garanzia fideiussoria è conforme allo schema 
tipo di cui all’art. 103, comma 9 del Codice. 
Gli operatori economici, prima di procedere alla sottoscrizione, sono tenuti a verificare che il soggetto 
garante sia in possesso dell’autorizzazione al rilascio di garanzie mediante accesso ai seguenti siti internet: 
In caso di prestazione di garanzia fideiussoria questa dovrà 
1) essere conforme allo schema tipo approvato con decreto del Ministro dello sviluppo economico del 
19 gennaio 2018 n. 31 (GU del 10 aprile 2018 n. 83) contenente il “Regolamento con cui si adottano gli schemi 
di contratti tipo per le garanzie fideiussorie previste dagli artt. 103 comma 9 e 104 comma 9 del d.lgs. 18 aprile 
2016 n. 50”; 
2) avere validità per 180 giorni dal termine ultimo per la presentazione dell’offerta; 
3) prevedere espressamente: 
a. la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all’art. 1944 del 
codice civile, volendo ed intendendo restare obbligata in solido con il debitore; 
b. la rinuncia ad eccepire la decorrenza dei termini di cui all’art. 1957 del codice civile; 
c. la loro operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante; 
4) contenere l’impegno a rilasciare la garanzia definitiva, ove rilasciata dal medesimo garante; 
5) riportare l’autentica della sottoscrizione; 
6) essere corredata da una dichiarazione sostitutiva di atto notorio del fideiussore che attesti il potere 
di  impegnare con la sottoscrizione la società fideiussore nei confronti della stazione appaltante; 
La garanzia fideiussoria e la dichiarazione di impegno devono essere sottoscritte da un soggetto in possesso 
dei poteri necessari per impegnare il garante ed essere prodotte in una delle seguenti forme: 
- in originale o in copia autentica ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- documento informatico, ai sensi dell’art. 1, lett. P) del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 sottoscritto con 

AOOABB4EEC Cod. meccanografico: MIIC8A700R Prot. n 1330 del 23-05-2023 - Tit. II 5



4  

firma digitale dal soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante; 
- copia informatica di documento analogico (scansione di documento cartaceo) secondo le modalità 
previste dall’art. 22, commi 1 e 2, del d.lgs. 82/2005. In tali ultimi casi la conformità del documento 
all’originale dovrà esser attestata dal pubblico ufficiale mediante apposizione di firma digitale (art. 22, 
comma 1, del d.lgs. 82/2005) ovvero da apposita dichiarazione di autenticità sottoscritta con firma digitale 
dal notaio o dal pubblico ufficiale (art. 22, comma 2 del d.lgs. 82/2005). 
In caso di richiesta di estensione della durata e validità dell’offerta e della garanzia fideiussoria, il concorrente 
potrà produrre una nuova garanzia provvisoria di altro garante, in sostituzione della precedente, a condizione 
che abbia espressa decorrenza dalla data di presentazione dell’offerta. 
L’importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto secondo le misure e le modalità di cui all’art. 
93, comma 7 del Codice. 
Per fruire di dette riduzioni il concorrente segnala e documenta nell’offerta il possesso dei relativi requisiti 
fornendo copia dei certificati posseduti. 
In caso di partecipazione in forma associata, la riduzione del 50% per il possesso della certificazione del 
sistema di qualità di cui all’articolo 93, comma 7, si ottiene: 
a. in caso di partecipazione dei soggetti di cui all’art. 45, comma 2, lett. d), e), f), g), del Codice solo se 
tutte le imprese che costituiscono il raggruppamento, consorzio ordinario o GEIE, o tutte le imprese retiste 
che partecipano alla gara siano in possesso della predetta certificazione; 
b. in caso di partecipazione in consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c) del Codice, solo se la 
predetta certificazione sia posseduta dal consorzio e/o dalle consorziate. 

 
Le altre riduzioni previste dall’art. 93, comma 7, del Codice si ottengono nel caso di possesso da parte di una 
sola associata oppure, per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c) del Codice, da parte del 
consorzio e/o delle consorziate. 
È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata presentazione della garanzia provvisoria e/o 
dell’impegno a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva solo a condizione che siano stati già costituiti prima 
della presentazione dell’offerta. È onere dell’operatore economico dimostrare che tali documenti siano 
costituiti in data non successiva al termine di scadenza della presentazione delle offerte. Ai sensi dell’art. 20 
del D. Lgs. n. 82/2005, la data e l’ora di formazione del documento informatico sono opponibili ai terzi se 
apposte in conformità alle regole tecniche sulla validazione (es.: marcatura temporale). 
È sanabile, altresì, la presentazione di una garanzia di valore inferiore o priva di una o più caratteristiche tra 
quelle sopra indicate (intestazione solo ad alcuni partecipanti al RTI, carenza delle clausole obbligatorie, 
etc.). 
Non è sanabile – e quindi è causa di esclusione – la sottoscrizione della garanzia provvisoria da parte di un 
soggetto non legittimato a rilasciare la garanzia o non autorizzato ad impegnare il garante. 

 
7. GARANZIA DEFINITIVA 

L’aggiudicatario dovrà costituire, all’atto della stipulazione del contratto, una garanzia definitiva rilasciata ai 
sensi dell’art. 103 del Codice e conforme allo schema tipo di cui all’art. 103, comma 9, del Codice. 
La mancata costituzione della garanzia determina la decadenza dell’affidamento e l’acquisizione della 
cauzione provvisoria presentata in sede di offerta da parte della stazione appaltante, che aggiudica l’appalto 
al concorrente che segue nella graduatoria. 
La cauzione definitiva è prestata a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del 
risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché a garanzia 
del rimborso delle somme pagate in più all'esecutore rispetto alle risultanze della liquidazione finale, salva 
comunque la risarcibilità del maggior danno. 
Ai sensi dell’art. 103, comma 2, del Codice, l’Istituto Comprensivo “Marzabotto” ha il diritto di valersi della 
cauzione, nei limiti dell'importo massimo garantito, per l'eventuale maggiore spesa sostenuta per il 
completamento dei servizi e nel caso di risoluzione del contratto disposta in danno dell'esecutore e ha il 
diritto di valersi della cauzione per provvedere al pagamento di quanto dovuto dall'esecutore per le 
inadempienze derivanti dalla inosservanza di norme e prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei 
regolamenti sulla tutela, protezione, assicurazione, assistenza e sicurezza fisica dei lavoratori comunque 

AOOABB4EEC Cod. meccanografico: MIIC8A700R Prot. n 1330 del 23-05-2023 - Tit. II 5



5  

presenti nei luoghi dove viene prestato il servizio ovvero dei lavoratori addetti all'esecuzione dell'appalto. 
La garanzia cessa di avere effetto solo alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione. 
La cauzione definitiva sarà reintegrata e/o svincolata ai sensi e secondo le modalità previste dall’art. 103 del 
Codice. 
Ai sensi dell’art. 103, comma 10, del Codice, in caso di raggruppamenti temporanei la garanzia fideiussoria è 
presentata, su mandato irrevocabile, dalla mandataria in nome e per conto di tutti i concorrenti 
ferma restando la responsabilità solidale tra le imprese. 

 
8. TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E VALIDITA’ DELLE STESSE 

Gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti dovranno far pervenire, entro l’orario ed il termine 
perentorio indicato nella RDO che risulta congruo per la natura dei beni richiesti e prudenziale in merito alle 
oscillazioni finanziarie sui  mercati che indicano un  range di validità dei prezzi contenuti pari a 15-20 gg. , le 
offerte sul sito www.acquistinretepa.it secondo le indicazioni previste dalle Regole di E-Procurement della 

Pubblica Amministrazione CONSIP SPA”. Saranno prese in considerazione solo le offerte pervenute entro il 
termine stabilito e saranno aperte secondo la procedura prevista sul portale MEPA. 
L’I.C. Marzabotto prima di procedere all’ esame delle buste verificherà il requisito tassativo di ammissione, 

pena esclusione dalla gara, dell’ avvenuto sopralluogo avvenuto in data 31 maggio 2023, dalle 11 alle 12, e 
che abbia consentito alle aziende di valutare lo stato reale dei luoghi nei quali dovranno essere consegnate e 
installate le attrezzature richieste o reinstallate, nonché tutte le circostanze che possano portare a formulare 
l'offerta. 

 
L' offerta sarà composta da due buste virtuali: 
"Busta A - documentazione amministrativa" dovrà, a pena di esclusione, contenere i seguenti documenti: 

a) DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA (autocertificazione, oppure modulo DGUE firmato 
digitalmente e reperibile sul portale MEPA, dichiarazione sostitutiva ai sensi della legge 136/2010); 

b) CAPITOLATO sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico; 
c) DISCIPLINARE sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico; 
d) cauzione provvisoria. 

La sottoscrizione del Capitolato e del Disciplinare equivale a dichiarazione di perfetta conoscenza ed 
accettazione degli stessi. 
“Busta B – Offerta economica" dovrà contenere: 
Offerta economica predisposta automaticamente dal sistema MEPA, firmata digitalmente dal legale 
rappresentante. 

 
9. FASI DELLA PROCEDURA 

La fase di ammissione e di valutazione delle offerte verrà effettuata, presso la sede dell’Istituto Comprensivo 
Statale “Marzabotto”, secondo quanto indicato al manuale d’uso del sistema di e-procurement per le 
amministrazioni MEPA – procedura di acquisto tramite RdO sul sito www.acquistinretepa.it. In quella sede 
sarà: 

 verificata la correttezza formale della documentazione pervenuta nella Busta A, 

 esaminata la documentazione stessa e definito il procedimento relativo all’eventuale soccorso 
istruttorio; 

se non vi è ricorso al soccorso istruttorio, si procede alla conseguente ammissione alla fase successiva, 
consistente nell’apertura e verifica delle offerte economiche contenute nella Busta B. 
Sulla base del risultato, il sistema informatico del portale MEPA formerà una graduatoria: in caso di parità si 
procederà a sorteggio pubblico. Accertata la regolarità delle operazioni di gara, il soggetto competente 
procederà alla proposta di aggiudicazione a favore del fornitore collocatosi al primo posto in graduatoria. 
La verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti dell’operatore economico collocatosi al primo 
posto in graduatoria, dallo stesso dichiarati, avverrà d’ufficio mediante acquisizione della relativa 
documentazione presso le amministrazioni competenti: l’aggiudicazione diverrà efficace soltanto dopo tale 
verifica. 
Tutte le comunicazioni di cui agli articoli 29 e 76 del d.lgs. 50/2016 avverranno tramite l'apposita area 

AOOABB4EEC Cod. meccanografico: MIIC8A700R Prot. n 1330 del 23-05-2023 - Tit. II 5



6  

"Comunicazioni" prevista dal sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione. 
 

10. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA 

L’offerta è valida per 180 giorni decorrenti dalla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, 
salvo richiesta di proroga da parte della stazione appaltante, qualora ne ricorrano i presupposti. 
 

11. CHIARIMENTI E/O INFORMAZIONI INERENTI LA PROCEDURA 

Ogni richiesta di chiarimento o informazione sulla procedura di gara deve essere formulata, entro il termine 
indicato nella RDO, tramite l'apposita area " Comunicazioni" prevista dal MEPA. 
Non saranno fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato. Le risposte alle 
richieste di chiarimenti e/o eventuali ulteriori informazioni sostanziali in merito alla presente procedura 
saranno comunicate ai concorrenti tramite l’area di Comunicazioni di cui sopra: le stesse costituiscono 
documentazione di gara al pari di quella elencata precedentemente. 

 
12. AGGIUDICAZIONE 

Le procedure di apertura, esame e valutazione delle offerte saranno effettuate, secondo quanto 
disciplinato dal Codice. 
La seduta di apertura dei lavori verrà comunicata i concorrenti mediante Comunicazione inviata tramite il 
sistema MEPA – sezione “Comunicazioni”. 
La data della seduta di chiusura dei lavori (in occasione della quale si procederà all’apertura delle Buste 
virtuali contenenti le “Offerte economiche”) sarà comunicata ai concorrenti ammessi tramite il sistema 
informatico di negoziazione del MEPA. 
Ove necessario, si procederà a cura del RUP alla verifica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 
97 del Codice. 
L’IC Marzabotto all’esito delle risultanze emerse, aggiudicherà in via definitiva l’appalto all’Impresa che avrà 
presentato l’offerta più economica e autorizzerà la stipula del contratto con detta Impresa. 
La pubblicità delle sedute di apertura delle Buste virtuali contenenti rispettivamente la “Documentazione di 
gara di natura amministrativa” e le “Offerte economiche” avverrà mediante il sistema informatico di 
negoziazione del MEPA che consente agli operatori economici partecipanti di prendere visione di tutte le 
informazioni analogamente a quanto avverrebbe in una gara svolta in modalità non telematica. Non è, quindi, 
prevista la partecipazione degli offerenti presso la sede della Stazione Appaltante. 
La partecipazione alle sedute pubbliche, la trasparenza e il regolare svolgimento della procedura sono 
garantite dal sistema informatico di negoziazione del MEPA. 
L’Aggiudicatario sarà tenuto, pena l’annullamento dell’aggiudicazione, a far pervenire al IC Marzabotto, entro 
5 (cinque) giorni dalla comunicazione dell’aggiudicazione definitiva, la documentazione che verrà richiesta 
dal Ministero. 
L’ IC Marzabotto procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché 
ritenuta congrua e conveniente. L’ IC Marzabotto si riserva la facoltà di non aggiudicare l'appalto all'offerente 
che ha presentato l'offerta al minor prezzo, se ha accertato che l'offerta non soddisfa gli obblighi di cui all'art. 
30, comma 3 del Codice ovvero nel caso in cui nessuna delle offerte pervenute venga ritenuta conveniente o 
idonea in relazione all’oggetto del contratto. 
Il IC Marzabotto si riserva, altresì, la facoltà di procedere con atto motivato alla sospensione, 
all’annullamento, al ritiro o alla revoca della gara, ovvero di non procedere all’aggiudicazione o di indire una 
nuova gara. 

 
13. SOCCORSO ISTRUTTORIO 

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, la mancanza, l’incompletezza e ogni 
altra irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE, con esclusione di quelle afferenti all’offerta economica 
e all’offerta tecnica, possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, 
comma 9 del Codice. 
L’irregolarità essenziale è sanabile laddove non si accompagni ad una carenza sostanziale del requisito alla 
cui dimostrazione la documentazione omessa o irregolarmente prodotta era finalizzata. La successiva 

AOOABB4EEC Cod. meccanografico: MIIC8A700R Prot. n 1330 del 23-05-2023 - Tit. II 5



7  

correzione o integrazione documentale è ammessa laddove consenta di attestare l’esistenza di circostanze 
preesistenti, vale a dire requisiti previsti per la partecipazione e documenti/elementi a corredo dell’offerta. 
Nello specifico valgono le seguenti regole: 
- il mancato possesso dei prescritti requisiti di partecipazione non è sanabile mediante soccorso 
istruttorio e determina l’esclusione dalla procedura di gara; 
- l’omessa o incompleta nonché irregolare presentazione delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti 
di partecipazione e ogni altra mancanza, incompletezza o irregolarità del DGUE e della domanda, ivi 
compreso il difetto di sottoscrizione, sono sanabili, ad eccezione delle false dichiarazioni; 
- la mancata presentazione di elementi a corredo dell’offerta (es. garanzia provvisoria e impegno del 
fideiussore) ovvero di condizioni di partecipazione gara (es. mandato collettivo speciale o impegno a conferire 
mandato collettivo), entrambi aventi rilevanza in fase di gara, sono sanabili, solo se preesistenti e 
comprovabili con documenti di data certa, anteriore al termine di presentazione dell’offerta; 
- la mancata presentazione di dichiarazioni e/o elementi a corredo dell’offerta, che hanno rilevanza in 
fase esecutiva (es. dichiarazione delle parti del servizio/fornitura ai sensi dell’art. 48, comma 4 del Codice) 
sono sanabili. 
Ai fini della sanatoria la stazione appaltante assegna al concorrente un congruo termine - non superiore a 
cinque giorni - perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicando il contenuto 
e i soggetti che le devono rendere. 
Ove il concorrente produca dichiarazioni o documenti non perfettamente coerenti con la richiesta, la stazione 
appaltante può chiedere ulteriori precisazioni o chiarimenti, fissando un termine perentorio a pena di 
esclusione. 
In caso di inutile decorso del termine, la stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente dalla 
procedura. 
 

14. CONTRATTO 

Il Contratto è concluso a seguito dell’aggiudicazione definitiva secondo la disciplina generale e speciale che 
regolamenta gli acquisti attraverso il Sistema informatico di negoziazione del MEPA. 
Lo stesso è disciplinato dalle condizioni generali di contratto di cui al Bando MEPA, nonché dalle condizioni 
particolari di contratto e di RDO di cui al presente Disciplinare e Capitolato. 
In caso di divergenza fra la disciplina contenuta negli atti predisposti dall’IC Marzabotto e quella contenuta 
nel Bando MEPA e relativi allegati sopra indicati, si applicherà l’offerta ritenuta dal IC Marzabotto a sé più 
favorevole. 
Al contratto sarà, inoltre, applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della 
Pubblica Amministrazione e, in quanto applicabile, il codice civile. 
Al termine del Contratto, in caso di corretta ultimazione delle prestazioni, verrà rilasciato dall IC Marzabotto 
ai sensi dell’art. 102, comma 2 del Codice il relativo certificato attestante l’avvenuta esecuzione di servizi e 
forniture prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici. 

 
15. PAGAMENTO 

Il pagamento, subordinato al rispetto di tutte le condizioni contrattuali e al positivo riscontro da parte del IC 
Marzabotto che le prestazioni siano state rese secondo gli standard qualitativi e quantitativi 
contrattualmente richiesti, sarà effettuato in base ai flussi finanziari del MIM in relazione agli stanziamenti 

PNRR. 
È esclusa qualsiasi forma di anticipazione del prezzo (art. 5 D.L. 28 marzo 1997 n. 79, convertito in L. 28 
maggio 1997 n. 140). 

 
16. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del d.lgs. 196/2003, come modificato 
dal d.lgs. 101/2018, esclusivamente nell’ambito della gara regolata dal presente disciplinare di gara. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna Crovo 

AOOABB4EEC Cod. meccanografico: MIIC8A700R Prot. n 1330 del 23-05-2023 - Tit. II 5



8  

(Firmato digitalmente)   
 

Allegati di gara: 

− Capitolato Tecnico; 

− Autodichiarazione, per affidamenti inerenti i fondi a valere sul PNRR, possesso requisiti DNSH (Do 

Not Significative Harm), richiesti per la fornitura di prodotti di natura elettrico / elettronica. 
 

AOOABB4EEC Cod. meccanografico: MIIC8A700R Prot. n 1330 del 23-05-2023 - Tit. II 5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

